## §. XIV.

Eadem tempestate dubium non est quin Tertullianus librum de Spectaculis ediderit. Ad quod efficiendum nisi uteremur alio argumento, quam hoc, quod illum librum excitaverit in eo quem de Idololatria scripsit (cap. 13. p. 112. A.), perfacile esset intelligere, hunc minimum a. CXCVIII. luci publicae expositum fuisse, cum Tertullianus illum eodem fere anno cum Christianis communicaverit. Sed docet ipsum eius in hoc libro conscribendo consilium evertendi opinionem quod Christianis liceret interesse spectaculis, maxime tum edita spectacula fuisse, quae contempta a Christianis, tamquam *expedito morti genere*, deorum cultores dicebant (de Spect. c. 1. p. 89. B.). Quae quidem valde dubito, an de aliis capi spectaculis possint, quam de iis, quae propter Severi reditum victoriamque ab Albino reportatam non Romae solum sed per provincias etiam (coll. c. 7. p. 93. A.) editae esse leguntur; qualia isto tempore habet Spartianus (in Severo c. 14.). Namque si Tertullianum ludos commemorare videmus (c. 16.) *de natalibus et solemnibus regum et publicis prosperitatibus*, eumque dicere, nullos a cultu deorum immunes non esse, *sub quocunque demum nomine et titulo ederentur*, id nempe, quod diximus, suspicamus, maxime inducti eo, quod *praesides dicat* (c. 30.) *persecutores dominici nominis saevioribus, quam ipsi contra Christianos saevierint, flammis insultantibus olim liquescentes*, et alio quodam loco (c. 26.), *quos in Christianos quotidiani leones expostulentur, ac decernantur percutiones*. Igitur iam tum praesides vexabant Christi cultores, quibus pertinaciam in reiicienda spectaculorum voluptate obici usu venerat (c. 1.). Enimvero diximus (§. VII.) in causis violandi Christianorum eam fuisse habitam, quod hi sibi religioni ducerent, venire ad ludos ipsamque hanc saevitiam adversus eos iam a. CXCVII. extitisse, quam ob rem ullum fore dubitamus, qui alio quam hoc aut sequenti anno scriptum esse de Spectaculis librum iudicet. Atque ego non ignoreo multos fuisse in ea opinione, quasi Tertullianus nostro in libello respexisset potius ludos saeculares, quorum memoriam tot numis nominibus celebratam et ipse ad hanc sententiam inclinavit Tillemontius, accuratissimus, si a ratione chronologica discesseris, harum rerum interpretus. Sed isti opinioni quo minus calculum adiiciamus, impediat primum hoc, quod Tertullianus praesides dicat auctores calamitatum in Christianos, verbis tam duris, ut abhorrens videatur ab ista censure ac studio Tertulliani removendi a Christianis omnem suspicionem neglectae pietatis adversus imperatorem. Itaque hac ipsa censure alias Tertulliano ubivis adhibita, quam hic abesse videmus, adducimur in eam sententiam, ut credamus, tempore editi huius libri nondum sceleris istius adversus Christianos participem fuisse Severum qualis tamen fuit a. CCIV., cum ludi isti saeculares ederentur. Deinde efficeretur ipsa hac dissentientium opinione, hunc librum scriptum esse a Tertulliano, cum transiisset ad partes Montanistarum: quod locum secus est, ut mox videbitur, ac repudiatur ab ipsis his, qui scri-